Il apparaît donc que l'amalgame qu'Augustin opère entre le sacrifice et la prière pour les morts révèle son intention véritable qui est une refonte radicale de la relation qu'il est possible d'établir entre les vivants et les morts. Augustin déplace d'abord cette relation sur un plan collectif, puisque, selon lui, désormais ce sont les chrétiens réunis en communauté qui commémorent ensemble leurs morts. Il y a une dimension collective de l'échange parce que la commémoration est celle qu'exécutent tous les fidèles réunis pour célébrer l'ensemble des membres de l'Église décédés sans même savoir quel est leur sort et même si on ne sait plus rien de leur histoire personnelle et que l'on a même oublié leur nom<sup>5</sup>. Augustin insiste sur la nécessité de se souvenir de tous <sup>6</sup> à la condition toutefois qu'ils aient été régénérés dans le Christ. La dimension collective vaut également parce que la célébration eucharistique réunit morts et vivants, soulignant que le baptême et la foi triomphent de la mort corporelle puisqu'elle n'interrompt pas l'appartenance des âmes des pieux fidèles à la communauté réunie pour célébrer Dieu<sup>7</sup>. Les morts aux côtés des vivants continuent à s'unir à Dieu comme ils le faisaient lorsqu'ils étaient encore dans leur corps.

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 1, 3. : « *In Machabaeorum libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium. Sed et si nusquam in Scripturis veteribus omnino legeretur ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 1, 3. : « *... non parva est universae Ecclesiae, quae in hac consuetudine claret auctoritas ...* »

<sup>3</sup> TERTULLIEN, *De la couronne du soldat*, 3, 3. : « *Oblationes pro defunctis, pro nataliciis, annua die facimus* » et TERTULLIEN, *De la couronne du soldat*, 4, 1. : « *Harum et aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expostules, scripturarum nullam leges. Traditio tibi praetendetur auctrix et consuetudo confirmatrix et fides obseruatrix.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 172, 2. : « *Hoc enim a patribus traditum, universa observat Ecclesia, ut pro eis qui in corporis et sanguinis Christi communiione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur.* » ; SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 1, 3. : « *... ubi in precibus sacerdotis quae Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 4, 6. : « *... etiam tacitis nominibus eorum sub generali commemoratione suscepit Ecclesia ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 18, 22. : « *Sed quia non discernimus qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere, ut nullus eorum praetermittatur, ad quos haec beneficia possint et debeant pervenire. Melius enim supererunt ista eis quibus nec obsunt nec prosunt, quam eis deerunt quibus prosunt.* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 20, 9, 2. : « *Neque enim piorum animae mortuorum separantur ab Ecclesia, quae nunc etiam est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi ; nec aliquid prodesset ad eius baptismum in periculis currere, ne sine illo finiatur haec vita ; nec ad reconciliationem, si forte per paenitentiam malamve conscientiam quisque ab eodem corpore separatus est. Cur enim fiunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti membra sunt eius ? Quamvis ergo cum suis corporibus nondum, iam tamen eorum animae regnant cum illo, dum isti anni mille decurrunt. Unde in hoc eodem libro et alibi legitur : Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo etiam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis; nam opera eorum sequuntur eos . Regnat itaque cum Christo nunc primum Ecclesia in vivis et mortuis.* »

Ensuite, Augustin rompt avec le principe d'un échange direct entre les vivants et les morts, en introduisant la nécessaire médiation de Dieu<sup>1</sup>. C'est à Lui seul que les vivants adressent leurs suppliques pour ceux qu'ils aimeraient voir sauvés. C'est de Lui seul que les morts peuvent recevoir la mitigation de leur peine ou la rémission complète de leur faute. La relation directe entre les vivants et les morts qui, dans la tradition gréco-romaine, passait par le juste accomplissement des funérailles et les commémorations familiales, s'efface au profit d'une relation tripartite dont Dieu est à la fois le centre et l'acteur principal. Dans cette nouvelle forme d'échange, Augustin insiste sur la place essentielle que tient l'Église en tant qu'institution. Elle est celle qui assure la médiation la plus efficace, parce qu'elle est la détentrice du savoir sur les usages qu'il faut suivre. Elle a pour rôle d'assurer que la prière comme les aumônes sont accomplies dans un état d'esprit conforme aux commandements divins, les manifestations visibles de la miséricorde ne devant pas devenir une nouvelle manière de s'adonner à la superstition ou encore d'afficher avec arrogance la puissance et la richesse sociale du défunt. L'Église est le support pour que se réalise l'objectif de placer l'échange entre les vivants et les morts sur un plan collectif<sup>2</sup>, à l'échelle de la communauté chrétienne qui prime sur l'individu et la famille.

En définitive, aux yeux d'Augustin, la prière, l'aumône et la célébration eucharistique sont des procédés inscrits dans l'ordre du visible et de la matérialité qui ne trouvent leur véritable sens que comme reflet d'une disposition intérieure<sup>3</sup>. Pour lui, ces procédés doivent seulement être regardés comme l'œuvre d'une âme qui se sert du corps pour exprimer une disposition intérieure. Dans le schéma augustinien, le corps des vivants, comme celui des morts, disparaît au profit de ce que l'homme est vraiment : une âme qui se sert d'un corps autant qu'elle l'anime. En réduisant au maximum la gestuelle de l'échange pour positionner ce dernier sur un plan foncièrement spirituel, Augustin trouve aussi la légitimité nécessaire pour s'affranchir de la contrainte du lieu et donc de l'emplacement de la tombe.

## Il est juste de prêter attention au devenir du corps des morts

Cela ne signifie pas qu'il faille se désintéresser du devenir du corps des morts<sup>4</sup>. D'abord parce que, selon Augustin, un corps en lui-même, même lorsqu'il est mort n'est en rien méprisable. Il est encore l'œuvre de Dieu et à ce titre mérite le respect qui est dû à toutes les choses créées par Dieu. Parce qu'il participait encore il y a peu de l'homme qui est à présent mort, il mérite d'être traité avec les égards qui conviennent<sup>5</sup>. C'est d'ailleurs la raison pour laquelle, rappelle

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 18, 22. : « *Quae cum ita sint, non existimemus ad mortuos, pro quibus curam gerimus, pervenire, nisi quod pro eis sive altaris, sive orationum, sive eleemosynarum sacrificiis solemniter supplicamus ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 4, 6. : « *... non sunt praetermittendae supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in christiana et catholica societate defunctis [...] suscepit Ecclesia ...* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 5, 7. : « *Et nescio quomodo, cum hi motus corporis fieri nisi motu animi praecedente non possint, eisdem rursus exterius visibilibus factis, ille interior invisibilis qui eos fecit augetur ...* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 3, 5. : « *Nec ideo tamen contemnenda et abiicienda sunt corpora defunctorum, maximeque iustorum atque fidelium ...* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 3, 5. : « *Haec enim non ad ornamentum vel adiutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent.* »